44.

Sieradz, 27 marca 1285 r.

*Leszko t. zw. Czarny, książę krakowski, sandomierski i sieradzki, określa świadczenia z tytułu obiadu, należnego mu przy przejeździe kasztelanji wolborskiej.*

*Or. w Archiwum kapituły włocławskiej, pozbawiony obecnie pieczęci.  
Dr. Codex dipl. Poloniae t. II nr. 128 (według Or.).*

In nomine domini amen. Quoniam hominum gesta, si non subscriptione testium et testimonio literarum perhennetur, sepius in irritum deducuntur, eapropter nos Lestco dei gratia dux Cracovie, Sandomirie et Syradie notum facimus universis, ad quos notitia presentium pervenerit, quod cum castellania Woyborensis quandocumque semel in anno nos videlicet<sup>a</sup> ducem Syradie transire contingeret, prandium, prout in privilegiis predecessorum nostorum ducum Syradie invenimus<sup>2</sup>, nobis exhibere teneatur, sed quid vel quantum ad idem prandium dare debeat, non sit penitus specificatum, ad instantiam venerabilis in Christo patris nostri domini Wyslay Dei gratia episcopi Cuyaviensis, ne possit aut debeat in posterum augeri, universis Christi fidelibus tenore presentium declaramus, quod quandocumque nos videlicet<sup>a</sup> ducem Syradie semel in anno transire contigerit, pro prandio nostro vacem et duas oves, si tempore fuerit estivo, si vero fuerit tempore hiemis, duas pernas, triginta pullos, centum ova, dimidiā mēnsuram pisi et dimidiā mensuram milii ac salis tertianum annis singulis dare debet. Cum tot etiam curribus, quotquot erunt necessarii, homines dicte castellanie Woyborensis nos videlicet ducem Syradie ad terminos sive metas, et non ultra, iam dicte castellature educere tenebuntur. In cuius rei testimonium presens scriptum conferimus nostri sigilli munimine roboratum. Datum in Syraz anno domini M<sup>0</sup>CC<sup>0</sup>LXXX<sup>0</sup>VI<sup>0</sup>, sexto Kalendas aprilis, presente: comite Ninogneo palatino Syradiensi, domino Michahele cancellario Syradiensi, comite Mathia castellano Syradiensi, comite Paulo castellano de Rospra, comite Iohanne castellano Spicimiensi et aliis multis.

<sup>a</sup> W tekście inde.

<sup>1</sup> Pajęczno w woj. sieradzkim, pow. radomskoskim. <sup>2</sup> Ob. wyż.  
nr. 21 art. 5.

45.

Kraków, 30 listopada 1286 r.

*Leszko t. zw. Czarny, książę krakowski, sandomierski i sieradzki, przy sposobności załatwienia sporu z biskupem krakowskim Pawłem nadaie wolności dobrom kościoła krakowskiego.*

*Or. obecnie nieznany.*

*Kop. w kopjarzu kapituły krakowskiej,*

*Dr. Kodeks kat. krakowskiej t. I nr. 88 (według Kop.).*

In nomine Domini amen. Licet actiones hominum legitime robur perpetuum sortiture permanere debeant inconcusse, maxime tamen principum et maiorum, quorum gloria est posteris quasi lumen, debent irrefragabili firmamento et perpetuo gratulari, pressertim ubi pacis perhennitas queritur et radix discordie funditus extirpatur, proinde tam presens etas noverit, quam futura, quod nos Léstco Dei gratia dux Cracovie, Sandomirie ac Syradie, post fomitem odiorum, post inimicitarum seminaria et post discordiarum discrimina, que inter venerabilem nostrum patrem dominum Paulum Cracoviensem<sup>1</sup> episcopum ex una parte ac nos ex altera suggestente humani generis inimico fuerant excitata, dictum fomitem extinguere, prefata seminaria extirpare ac predicta interimere discrimina scriptiter affectantes, ut inter nos amoris puritas perpetueque amicitie fedus tranquilla pace perseverentique concordia roboratum permaneat sempiternum, et ut hoc posset melius et stabilius ordinari ac inviolabile perpetuo observari, nos ex parte nostra nobiles viros: Sulconem castellanum et Petrum palatinum Cracovienses elegimus et ipse dominus episcopus pro parte sua elegit viros honorabiles dominos Albertum decanum et Procopium scolasticum Cracovienses tanquam mediatores et arbitros, dantes [eis] plenam et perfectam ac omnimodam potestatem tractandi, ordinandi ac diffiniendi pacem et concordiam inter nos et inter dictum patrem nostrum in perpetuum observandam, quicquid iidem mediatores tractarent, ordinarent ac diffinirent super premissis, nos ratum et firmum habere ac tenere in perpetuum promittendo. Qui auditis et pensatis dampnis, gravaminibus et iniuriis, hincinde tractando ac ordinando diffinierunt,

1. quod nos pro omnibus damnis, gravaminibus et iniuriis ac offensis, que prefatus dominus episcopus sibi per nos in sua

---

<sup>1</sup> Paweł z Przemankowa.

persona et in rebus sueque ecclesie asserebat indebite irrogata, solvere deberemus tria milia marcarum argenti,

2. et ut omnia privilegia per nostros antecessores collata suis predecessoribus ac ipsius ecclesie tam per nos, quam per nostros heredes et successores, firma semper et inconcussa in omnibus servaremus, ea facientes ab omnibus inviolabilia perpetualiter observari.

3. Item quod totalem terram, quam ducales homines in D e r u s n a<sup>1</sup> coluerunt et possederunt, cum omnibus eiusdem terre utilitatibus et attinentiis et cum eisdem hominibus et cum libertate mense Cracoviensis episcopi perpetuo donaremus.

4. Insuper ut libertatem, qua ville Cracoviensis capituli gaudent perpetuo, castellanie de Putcovisce<sup>2</sup> ipsiusque omnibus villis et universis earum incolis plenarie conferremus

5. utque S l a w k o v i e n s e m<sup>3</sup> castellaniam totam, cum suis villis cunctisque inhabitatoribus ipsarum et cum civitate ibidem, ea, quam habuit tempore domini Boleslai pie memorie quondam ducis, predecessoris nostri<sup>4</sup> et patrui, gaudere faceremus perpetua libertate.

6. Denique ut ipsum patrem nostrum dominum episcopum et Cracoviensem ecclesiam tanquam matrem spiritualem quasi devotus filius prosequeremur filiali reverentia, sincero animo et amore pariter et affectu.

7. Nos igitur prefatus dux premissam ordinationem ratam per omnia observantes, presertim optando pacis commoda, per quam quies corporum, animorum tranquillitas, opulentia subditorum et reipublice propagatio efficitur, primo et principaliter promittimus bona fide predictum patrem nostrum suamque prefatam ecclesiam diligere ac prosequi reverentia filiali et omnia eorum privilegia per nos et nostros heredes ac successores promittimus et volumus semper firma et inviolabilia observare, ipsa sanctione perpetua confirmantes et ab omnibus inconcussa observari perpetuo facientes, hoc expressius declarando, confirmando, quod S l a w k o v i e n s i s castellania cum civitate, cum omnibus villis et inhabitatoribus memoratis et cum toto suo territorio eandem per omnia semper

<sup>1</sup> Dzierążnia w woj. sandomierskim, pow. wiślickim.    <sup>2</sup> Piątkowisko w woj. sieradzkim, pow. szadkowskim.    <sup>3</sup> Sławków w woj. kieleckim, pow. proszowskim.    <sup>4</sup> Bolesław t. zw. Wstydlwy.

habeat libertatem, quam tempore Boleslai ducis predicti tenuit et possedit.

8. Insuper totam terram in Derusna prefatam hominum ducalium predictorum cum eisdem hominibus, utilitatibus et attinentiis omnibus memoratis integre damus, concedimus et titulo perpetue donationis tradimus irrevocabiliter prefate ecclesie episcopali iure hereditario in perpetuum possidendos eandem terram et incolas, quos dominus episcopus pro sua locaverit voluntate, facientes eos [ea]dem per omnia [gaudere] libertate, qua cetere ville libere ipsius domini episcopi gratulantur.

9. Insuper damus, conferimus ac titulo perpetue irrevocabilisque donationis tradimus prefate castellanie de Putcovisce, iacenti in Syradiensi territorio, et omnibus eiusdem castellanie villis ac incolis seu inhabitatoribus earundem libertatem prorsus eandem, qua ville Cracoviensis capituli donata perpetuo a predecessoribus nostris gaudent, videlicet ut omnes tam liberi, quam non liberi seu ascripticij homines in eadem castellania totali de Putcovisce cum suis omnibus villis eam libertatem habeant per omnia, que a ascriptitiis<sup>a</sup> sacre Cracoviensis sedis esse dinoſcitur ab antiquo,

10. Quam castellaniam de Putcovisce, villas et incolas eius omnes a *strosa, stan, powoz* ceterisque omnibus servitutibus, servitiis, solutionibus, exactionibus, angariis et preangariis quibuscunque, ordinariis et extraordinariis, quo cunque eadem nomine censeantur, ad quemcunque spectare videantur, et omni potestate a nostra et nostrorum posterorum omnium ac et heredum, ac omnium castellanorum, palatinorum et quorumlibet iudicum dignitatum, potestatum et officialium quorumcunque facimus in perpetuum prorsus immunes, liberos et exemptos, nec alieni alteri in aliquo, nisi tantum capitulo Cracoviensi aut ei, qui possidebit ipsos ex concessione ipsius capituli, sint astriicti, hoc excepto duntaxat, quod iuxta eorum consuetudinem ad reparationem castri et pontis Syradiensis, et si hostilis exercitus invadens terram Syradiensem ipsam intraverit, tunc ad bellum ire in defensionem terre [et] non alias tenebuntur.

11. Insuper si quando nos in nostra persona territorium eiusdem castellanie causa venandi transire contigerit, nos infra

---

<sup>a</sup> W tekście scripticiniis.

annum semel procurabunt suis sumptibus et educent; ad *prevod etiam militare iuxta terre consuetudinem teneantur.*

Igitur predictas donationes, libertates et exemptiones universas, quas fecimus pro satisfactione predicto domino episcopo et sue ecclesie supradicte ac pro salute animarum nostre et carissime nostre consortis et coniugis domine Griphine, illustris ducisse dictarum terrarum, nostrorumque predecessorum, promittimus bona fide pro nobis et nostris heredibus sive succedaneis omnibus ratas et firmas semper habere et tenere, et non contrafacere nec venire per nos vel quemcunque alium de iure, ingenio aliquo sive facto, nec revocare aliquomodo sine causa, dummodo predicti patris et ipsius capituli circa nos stabilitas secundum iustitiam perseveret. Idem etiam pater noster dominus episcopus, videns nostram benivolentiam circa se suamque ecclesiam, nobis predicta tria milia marcarum argenti indulgendo liberaliter condonavit per mediatores seu arbitros supradictos. In omnium itaque premissorum evidentiam certiorem et evidens testimonium presentem paginam conscribi ac munimine sigillorum nostri, predicte nostre coniugis carissime, cuius etiam ad premissa accessit beneplacitum et consensus, ac mediatorum sive arbitratorum predictorum fecimus roborari. Actum publice Cracovie anno Domini M.CC.LXXXVI, indictione XIII, pridie Kalendas decembris, presentibus hiis: comite Boxa palatino Sandomiriensi, magistro Nicolao archidiacono et Michaele custode Cracoviensibus, Floriano castellano Lublinensi, Woyczyech venatore, Msczuv agazone et Msczignev subcamerario Syradiensibus et aliis quam multis. Datum per manum domini Procopii nostri cancellarii Cracoviensis, arbitri memorati.

46.

*Lutomysł, 1 września 1291 r.*

*Waclaw [II], król czeski, książę krakowski i sandomierski, zatwierdza prawa i swobody duchowieństwa, rycerstwa i mieszkańców ziemi krakowskiej i sandomierskiej.*

*Or. w Archiwum kapituły krakowskiej, obecnie pozbawiony pieczęci.  
Dr. Kodeks kat. krakowskiej t. I nr. 94 (według Or.).*

Nos Wencezlaus Dei gratia rex Boemie, dux Cracovie et Sandomirie marchioque Moravie, ad universorum notitiam tenore presentium volumus pervenire, quod nos volentes unumquemque,

sed precipue venerabilem in Christo patrem dominum Paulum episcopum et capitulum Cracoviense necnon clericos, tam religiosos, quam etiam seculares, barones, milites, cives et alios universos ducatum nostrorum Cracovie et Sandomirie fideles nostros in suis iuribus conservare, volumus,

1. ut antiquis et rationabilibus iuribus, consuetudinibus et libertatibus ipsorum uti libere debeant et gaudere.

2. Honores et officia in ducatis seu terris ipsis habitu dicti episcopi et seniorum baronum ipsorum ducatum consilio, sicut antiquitus observatum esse dicitur, conferemus.

3. Stipendia militibus ipsis iuxta antiquam consuetudinem a predecessoribus nostris, veris et legitimis ducibus ac dominis eorundem ducatum, hactenus observatam, proventibus et facultatibus ipsorum ducatum nobis ad hoc et alia etiam negotia et necessitates terrarum ipsarum suppetentibus, persolvemus.

4. Donationes quoque villarum per eosdem predecessores nostros rationabiliter clericis et monasteriis eorundem ducatum seu militibus ipsis factas eorumque privilegiis roboras in suo volumus robore permanere.

5. Nullas preterea novas et indebitas exactiones exigere volumus ab eisdem.

6. Predones insuper seu alios malefactores quoscunque in terris ipsis dampna seu spolia committentes in eis tenere nolumus nec fovere.

7. Volumus demum, ut nobiles et milites, clerici et laici universi predictorum ducatum secure permaneant in suis domibus sive villis.

In cuius rei testimonium et cautelam presentes litteras exinde fieri iussimus et nostrorum sigillorum munimine roborari. Datum in Luthomizl per manus magistri Petri prothonotarii regni nostri, Pragensis et Wissegradensis canonici. Anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo primo, Kalendis septembribus, indictione quarta.

*Władysław t. zw. Łokietek, książę kujawski, sieradzki i sandomierski, pozwala biskupowi płockiemu Tomaszowi na wzniesienie warowni we wsi Opokach.*

*Kop. w kopjarzu kapituły plockiej.*

*Dr. Ulanowski, Dokumenty, str. 165 nr. 21.*

Nos Wladislaus divina clementia dux Cuyawie, Siradie et Sandomirie universis presentes litteras inspecturis declarando publicamus, quod cum venerabilis et dilectus nobis in Christo pater Thomas Dei gratia Plocensis episcopus coram nobis proponendo exposuisset suas persecutiones, insidias et timores, non solum forinsecos, sed etiam intestinos, petivissetque suppliciter et instanter, ut sibi concederemus munitionem construere in villa episcopatus Plocensis, que Opogya<sup>1</sup> dicitur, ab omni onere fisci vacuam et securam, nos tamen vera, que proponebat, quam iusta, que petebat, plenius cognoscentes postulata, concessimus perenniter et liberaliter presentibus nostris litteris cum nostri sigilli effigie legitima roboratis. Nulli ergo hominum liceat hanc nostre donationis munificentiam violare aut ei ausu temerario contraire. Datum anno Domini millesimo ducentesimo nonagesimo secundo.

48.

*Kraków, 31 grudnia 1294 r.*

*Waclaw, król czeski, książę krakowski i sandomierski, zwalnia miasta biskupa krakowskiego Tarczka i Ilżę od opłaty 20 grzywien rocznie na rzecz księcia krakowskiego.*

*Or. w Archiwum kapituły krakowskiej.*

*Dr. Kodeks. kat. krakowskiej t. I nr. 98 (według Or.)*

In nomine Domini amen. Nos Wenceslaus dei gratia rex Bohemorum, dux Cracovie et Sandomirie necnon marchio Moravie, notum facimus tum presentibus quam futuris, quod nos ob reverentiam et sinceram devotionem, quam habemus ad beatum Wenceslaum et Stanislaum pontificem, martyres gloriosos, patronos Cracoviensis ecelesie, nec minus ad servitia utilia, que nobis pater noster reverendus dominus Procopius Cracoviensis episcopus impedit fideliter et frequenter et est dante Domino impensurus, regie liberalitatis oculos convertentes, sibi et omnibus eius successoribus viginti marcas argenti, que principi Cracoviensi et Sandomiriensi singulis anuis de Tharsk<sup>2</sup> et de Hislza<sup>3</sup> civitatibus exsolvebantur et exsolvvi debuerant, ex abundantia regalis be-

<sup>1</sup> Opoki ob. str. 22 nr. 7.    <sup>2</sup> Tarczek w woj. i pow. sandomierskim.    <sup>3</sup> Ilża w woj. sandomierskiem, pow. radomskim.

neficientie integre sine aliqua diminutione perpetuo indulgemus, easdem marcas ei et dictis successoribus nunc et in evum perpetue donationis titulo simpliciter absque ulla conditione iure irrevocabili tradentes et inviolabiliter conferentes. In cuius rei testimonium presentem paginam conscribi fecimus et nostri sigilli munimine roborari. Actum publice Cracovie pridie Kalendas ianuarii anno dominice incarnationis M.CC. nonagesimo quarto, inductione VII. Datum per manus domini Pacoslai nostri cancellarii Cracoviensis.

49.

*Praga, 20 czerwca 1295 r.*

*Waclaw, król czeski, książę krakowski i sandomierski, pozwala Janowi biskupowi krakowskiemu na obwarowanie targowych miejscowości: Sławków, Ilża, Tarczec i Kielce.*

*Or. obecnie nieznany.*

*Kop. w kopjarzu katedry krakowskiej.*

*Dr. Kodeks kat. krakowskiej t. I nr. 101 (według Kop.).*

Nos Wenceslaus dei gratia rex Bohemorum, dux Cracovie et Sandomirie marchioque Moravie, notum esse volumus universis, quod nos venerabilis in Christo patris domini Johannis Cracoviensis episcopi, dilecti principis et fidelis nostri, supplicationibus favorabiliter annuentes, ei, ut<sup>a</sup> infrascripta loca forensia episcopatus sui, videlicet Slawcow, Iszla, Tarczek et Kelcia<sup>1</sup>, blancis et fossato munire valeat, tenore presentium indulgemus, volentes, ut dicta loca successoribus dicti episcopi Cracoviensis, episcopis, et ipsorum locorum incolis in nostra et heredum nostrorum fidelitate persistentibus remanere debeat de cetero sic munita. In cuius rei testimonium presentes literas exinde fieri et sigillorum nostrorum munimine iussimus communiri. Datum Prague anno domini M.CC. nonagesimo quinto, XII Kalendas iulii, octava inductione.

50.

*Kalisz, 7 marca 1298 r.*

*Władysław, książę Królestwa Polskiego, pomorski i pan kujawski, łęczycki i sieradzki, pozwala mieszkańcom Poznania, Gniezna, Pyzdr i Kalisza karać zbójów, złodziei i innych złoczyńców, jakby sam to czynił.*

<sup>a</sup> W tekście jest ei per.

<sup>1</sup> Sławków ob. str. 72 uw. 3, Ilża ob. str. 76. uw. 3, Tarczek i Kielce ob. str. 18 uw. 3 i 4.

*Or. w dziale dokumentów Muzeum ks. Czartoryskich w Krakowie,  
z pieczęcią.*

*Dr. Codex dipl. Maioris Poloniae t. II nr. 777 (według Or.).*

Noverint universi, quorum audientie presens scriptum defertur, quod nos Wladislaus Dei gratia dux regni Polonie, princeps Pomoranie et dominus Cuyavie, Lancycie ac Syradie, damus et concedimus civibus nostris in Poznania, in Gnezdna, in Pysdr et in Kalis<sup>1</sup> constitutis omnimodam auctoritatem fures, latrones et alias malefactores, cuiuscunque generis fuerint seu conditionis, suspendere, decollare, mutilare et omnia alia tormenta facere, que nos facere deberemus. Et ad hoc promittimus eosdem iuvare et eisdem assistere, si aliqui vellent eis inimicari pro huiusmodi corrigendis excessibus in eisdem malefactoribus exercendis. In huius rei testimonium presentes conscribi fecimus et sigilli nostri munimine roborari. Datum et actum Kalis sexta feria proxima ante dominicam, qua cantatur Oculi, anno Domini M.CC. nonagesimo octavo, presentibus his testibus: comite Nicolao palatino Kalisiensi, comite Alberto castellano de Lenda, comite Leonicone castellano de Welun.

51.

Kalisz, 6 września 1299 r.

*Władysław, książę Królestwa Polskiego, pomorski, kujawski, łęczycki i sieracki, dozwala mieszkańom Kalisza, Gniezna, Pysdr i innym, którzy się z nimi złączą, na ściganie i karanie złoczyńców.*

*Or. w Bibliotece prywatnej w Warszawie.*

*Dr. obecnie bez pieczęci.*

*Dr. Codex dipl. Maioris Poloniae t. II nr. 820 (według Or; tam podane wcześniejsze wydanie).*

Noverint universi, quorum audientie presens scriptum deferetur, quod nos Wladislaus Dei gratia dux regni Polonie, princeps Pomoranie, Cuyavie, Lancycie ac Syradie, cupientes, quod omnes fures, latrones, homicide, periuri, sacrilegii, oppressores virginum et maritarum et alii universi malefactores non debeant gaudere de sua malitia, dilectis nostris civibus Kalisiensibus talem contulimus auctoritatem et omnibus eis adherentibus, scilicet Gnezdnenisibus, de Pysdri ac universis aliis, qui cum eis voluerint stare,

---

<sup>1</sup> Poznań, Gniezno, Pysdry, Kalisz.

1. ut eosdem malefactores secundum exigentiam meritorum ipsorum, iustitia tamen exigente, habeant [potestatem] suspendere, decollare, rotare, mutilare, cremare ac alias penas infligere.

2. Et quod cives nostri Kalisienses ac alii, qui cum eis voluerint, habeant prolocutores suos per omnes civitates nostras pertinentes ad dominium nostrum, qui habeant omnem auctoritatem agendi contra omnes malefactores et penam infligendi secundum exigentiam meriti cuiuslibet malefactoris.

3. Nec apud prolocutores iam dictos aliquis aliquam pecuniam vel solidos seu denarios, si in aliquo eos cadere contigerit, audeat extorquere vel accipere; et etiam apud omnes actores, qui vellent proponere vel proponent actionem querimonie contra quoscunque malefactores, simili modo prohibemus, ne audeant accipere pecuniam aliquam apud ipsos.

4. Insuper volumus et mandamus et statuimus, quod ubi cunque clamor super quemlibet malefactorem fuerit, eundem detineatis; quod si non feceritis, extunc contra vestram vestre temeritatis audaciam, in quantum iustitia suadebit, procedemus.

5. Et in quacunque civitate vel villa aliquis malefactor proscribetur, sit proscriptus per totum dominium nostrum et talis, ubicunque capietur, utatur iure suo.

6. Et super eo promittimus civibus nostris, tam Kalisiensibus, quam aliis omnibus per totum dominium nostrum constitutis, assistere contra omnes, qui vellent eos molestare pro infligendis penis malefactorum.

Et ut predicta omnia et singula robur obtineant perpetue firmitatis, in huius rei testimonium presentes scribi iussimus nostri sigilli munimine roboratas. Actum anno Domini M.CC. nonagesimo nono et datum Kalis dominico die proximo ante diem Nativitatis beate Virginis.

52.

*Pyzdry, 27 listopada 1302 r.*

*Mieszczanie Poznania, Kalisza, Gniezna i Pyzdr zawierają za zgodą Fryderyka, komornika Królestwa Polskiego, konfederację w sprawie tępienia zloczyńców.*

*Or. w dziale dokumentów Muzeum ks. Czartoryskich, pieczęci obecnie brak.*

*Dr. Codex dipl. Maioris Poloniae t. II nr. 858 (według Or.).*

In nomine Domini amen. Ne gestarum verum memoria pro-

cessu temporis evanescat, discretorum virorum prudentia solet eas littera et sigillorum apensione perhennare. Notum igitur sit universis, quorum audientie presens scriptum deferetur, quod nos consules et universi cives Poznanienses, Kalisienses, Gnisnenses et de Pizir ex consensu et voluntate domini Friderici camerarii regni Polonie indissolubili pacto et unione concordie sumus perpetuo confederati.

1. Cupientes sevitiam in piorum refrenare, statuimus, ut quiunque predones, latrones seu fures predictis civitatibus dampna importaverint, eosdem malefactores tenemur iudicio requirere, tam labores, quam expensas super premissis unanimiter conformantes.

2. Item statuimus, ut si quis in aliqua predictarum civitatum homicidium perpetraverit aut aliquem vulneraverit, quod propter eosdem aut alios excessus proscriptus fuerit et in quaunque civitate aut confiniis commoretur, propinquior civitas iure et iudicio eundem requirat cum expensis civitatum predictarum.

3. Item statuimus firmiter observandum, ut quicunque incendiarius iure aut iudicio non impetrato dampnum vel incendium fecerit, cuique iudicium iustum non fuerit denegatum, ad quascunque partes idem se transtulerit, civitates sepedicte eundem insequantur et iudicio requirant, nullum ab eodem satisfactionis emolumentum exigentes.

Ad maiorem igitur certitudinem et cautelam presentem paginam sigillo domini Friderici, camerarii regni Polonie, et civitatum predictarum sigillis fecimus roborari. Actum et datum in Pizir anno Domini M.CCC secundo, proxima feria tertia post diem sancte Katerine.

### 53.

*[1333—1341 r.]*

*Kazimierz, król polski, określa postępowanie w stosunku do tych, którzy z państwa zbiegły i napadają na Królestwo i jego poddanych.*

*Or. obecnie nieznany.*

*Kop. z napisem Constitutio regis Polonie Casimiri contra profugos, w rękopisie Archiwum kapituły gnieźnieńskiej nr. 99.*

*Dr. St. Smolka, Archiva w W. Ks. Poznańskiem. Rozprawy wydziału hist.-fil. Akademji Um. t. IV (Kraków 1875), str. 299—300.*

*Uw. Akt ten króla Kazimierza (1333—1370) wydany był za radą arcybiskupa Janisława († 1341), a więc w latach 1333—1341.*

Casimirus dei gratia rex Polonie universis suis fidelibus palatinis, castellanis, iudicibus, aliis officialibus, quoctunque nomine

censeantur, in regno Polonie constitutis salutem et favoris regii ac gratie puritatem. Cupientes subditorum, in quorum quiete ubique quiescimus et molestiis plurimum perturbamur, indemnitatibus desiderabiliter obviare, de consilio venerabilis in Christo patris domini Ianislai sancte Gneznensis ecclesie archiepiscopi nostrorumque fidelium nobilium et baronum duximus statuendum, quod si quispiam indigena, incola seu inhabitator nostri regni predicti, assumens sibi quamcunque occasionem, de regno nostro exulaverit ipsumque regnum et inhabitatores illius hostiliter invaserit, in personis et rebus ipsos quomodolibet perturbando, eo ipso, nisi infra quatuor menses a notificatione presentis edicti et statuti de commissis et forefactis passis iniuriam satisfecerit competenter et a nobis sententiam petierit et obtinuerit nostre gratie integritatem, tanquam proditoris patrie et criminis lese majestatis rei omnia bona mobilia et immobilia nostre nostrorumque successorum camere applicanda, ut cum posteritate sua penam condignam accipiat, debeant confiscari. Sin autem exul predictus causam rationabilem allegaverit, propter quam ipsum sic agere necessario offereret, ipsam infra eosdem menses coram nobilibus terre illius, de qua fuerit, exponat, de quorum consilio ac nostrorum aliorum sapientum parati erimus et fore spondemus irrogata sibi indebite, prout expediens fuerit, plenarie reformare. Ideoque vobis omnibus et singulis sub obtentu nostre gratie firmiter iniungimus et mandamus, quatenus hoc presens edictum in congregationibus, festivitatibus, sollempnitatibus, civitatibus, castris et oppidis faciatis solempniter publicari,

54.

Pyzdry, 13 lipca 1350 r.

*Rajcy i mieszkańie Poznania, Kalisza i Pyzdr zawierają konfederację w sprawie tępienia łotrostw.*

*Or. w dziale dokumentów Muzeum ks. Czartoryskich, po trzech pieczęciach pozostały tylko paski pergaminowe.*

*Dr. Codex dipl. Maioris Poloniae t. III nr. 1302 (według Or.).*

In nomine Domini amen. Ne gestarum rerum memoria processu temporis evanescat, discretorum virorum prudentia solet eas littera et sigillorum appensione perhenmare. Notum igitur sit universis, quorum audientie presens scriptum deferetur, quod nos consules et universi cives Poznanienses, Kalisienses, Pisidenses deliberato animo, maturo consilio prehabito, unionem concordie

Źródła do historji ustroju Polski.

cessu temporis evanescat, discretorum virorum prudentia solet eas littera et sigillorum apensione perhennare. Notum igitur sit universis, quorum audientie presens scriptum deferetur, quod nos consules et universi cives Poznanienses, Kalisienses, Gnisnenses et de Pizir ex consensu et voluntate domini Friderici camerarii regni Polonie indissolubili pacto et unione concordie sumus perpetuo confederati.

1. Cupientes sevitiam in piorum refrenare, statuimus, ut qui-cunque predones, latrones seu fures predictis civitatibus dampna importaverint, eosdem malefactores tenemur iudicio requirere, tam labores, quam expensas super premissis unanimiter conformantes.

2. Item statuimus, ut si quis in aliqua predictarum civitatum homicidium perpetraverit aut aliquem vulneraverit, quod propter eosdem aut alios excessus proscriptus fuerit et in qua-cunque civitate aut confiniis commoretur, propinquior civitas iure et iudicio eundem requirat cum expensis civitatum predictarum.

3. Item statuimus firmiter observandum, ut quicunque incendiarius iure aut iudicio non impetrato dampnum vel incendium fecerit, cuique iudicium iustum non fuerit denegatum, ad quas-cunque partes idem se transtulerit, civitates sepedicte eundem insequantur et iudicio requirant, nullum ab eodem satisfactionis emolumentum exigentes.

Ad maiorem igitur certitudinem et cautelam presentem paginam sigillo domini Friderici, camerarii regni Polonie, et civitatum predictarum sigillis fecimus roborari. Actum et datum in Pizir anno Domini M.CCC secundo, proxima feria tertia post diem sancte Katerine.

### 53.

*[1333—1341 r.]*

*Kazimierz, król polski, określa postępowanie w stosunku do tych, którzy z państwa zbiegły i napadają na Królestwo i jego poddanych.*

*Or. obecnie nieznany.*

*Kop. z napisem Constitutio regis Polonie Casimiri contra profugos, w rękopisie Archiwum kapituły gnieźnieńskiej nr. 99.*

*Dr. St. Smolka, Archiva w W. Ks. Poznańskiem. Rozprawy wydziału hist.-fil. Akademji Um. t. IV (Kraków 1875), str. 299—300.*

*Uw. Akt ten króla Kazimierza (1333—1370) wydany był za radą arcybiskupa Janisława († 1341), a więc w latach 1333—1341.*

Casimirus dei gratia rex Polonie universis suis fidelibus palatinis, castellanis, iudicibus, aliis officialibus, quoctunque nomine

censeantur, in regno Polonie constitutis salutem et favoris regii ac gratie puritatem. Cupientes subditorum, in quorum quiete ubique quiescimus et molestiis plurimum perturbamur, indemnitatis desiderabiliter obviare, de consilio venerabilis in Christo patris domini Ianislai sancte Gneznensis ecclesie archiepiscopi nostrorumque fidelium nobilium et baronum duximus statuendum, quod si quispiam indigena, incola seu inhabitator nostri regni predicti, assumens sibi quamcunque occasionem, de regno nostro exulaverit ipsumque regnum et inhabitatores illius hostiliter invaserit, in personis et rebus ipsos quomodolibet perturbando, eo ipso, nisi infra quatuor menses a notificatione presentis edicti et statuti de commissis et forefactis passis iniuriam satisfecerit competenter et a nobis sententiam petierit et obtinuerit nostre gratie integritatem, tanquam proditoris patrie et criminis lese majestatis rei omnia bona mobilia et immobilia nostre nostrorumque successorum camere applicanda, ut cum posteritate sua penam condignam accipiat, debeant confiscari. Sin autem exul predictus causam rationabilem allegaverit, propter quam ipsum sic agere necessario offerteret, ipsam infra eosdem menses coram nobilibus terre illius, de qua fuerit, exponat, de quorum consilio ac nostrorum aliorum sapientum parati erimus et fore spondemus irrogata sibi indebite, prout expediens fuerit, plenarie reformare. Ideoque vobis omnibus et singulis sub obtentu nostre gratie firmiter intungimus et mandamus, quatenus hoc presens edictum in congregationibus, festivitatibus, sollempnitatibus, civitatibus, castris et oppidis faciatis solempniter publicari,

54.

Pyzdry, 13 lipca 1350 r.

*Rajcy i mieszkańie Poznania, Kalisza i Pyzdr zawierają konfederację w sprawie tępienia łotrostw.*

*Or. w dziale dokumentów Muzeum ks. Czartoryskich, po trzech pieczęciach pozostały tylko paski pergaminowe.*

*Dr. Codex dipl. Maioris Poloniae t. III nr. 1302 (według Or.).*

In nomine Domini amen. Ne gestarum rerum memoria processu temporis evanescat, discretorum virorum prudentia solet eas littera et sigillorum appensione perhennare. Notum igitur sit universis, quorum audientie presens scriptum deferetur, quod nos consules et universi cives Poznanienses, Kalisienses, Pisidenses deliberato animo, maturo consilio prehabito, unionem concordie

inivimus seu contractum mutue voluntatis. Cupientes impiorum sevitiam refrenare, statuimus,

1. ut quicumque predones, latrones, fures, homicide, periuri, sacrilegi temerarii, oppressores virginum et maritarum seu alii malefactores predictis civitatibus dampna intulerint, eosdem malefactores tenemur iudicio requirere, tam labores, quam expensas super premissis unanimiter conformantes.

2. Item statuimus, ut si quis in aliqua predictarum civitatum homicidium perpetraverit aut aliquem vulneraverit seu propter eosdem aut alios excessus proscriptus fuerit, in quaunque civitate aut confiniis commoretur, propinquior civitas iure et iudicio exigat eundem et requirat cum expensis civitatum predictarum.

3. Insuper statuimus firmiter observandum, ut quicunque incendiarius seu strytyendiarius (*sic*) iure aut iudicio non impetrato dampnum vel incendium fecerit, cuique iudicium iustum non fuerit denegatum, ad quascunque partes idem se transtulerit, civitates idem prefate eundem insequantur et iudicio requirant, nullum ab eodem satisfactionis emolummentum exigentes.

4. Statuimus quoque, ut si aliqua necessitas predictis civitatibus ingruerit molestia, infestatione, casu aliquo seu eventu, predictae civitates ad locum unum eis insimul deputatum convenire pariter tenebuntur, ibidem eorum negotium terminando, prout videbitur consultius expedire.

Ad maiorem igitur evidentiam et cautelam presentes sigillis civitatum predictarum fecimus communiri. Actum et datum in Pisder anno Domini MCCC quinquagesimo sub anno gratie, feria tertia in die Margarethe virginis gloriose.

## 55.

*Płock, 18 września 1351 r.*

*Kazimierz, król polski, biorąc pod swoją władzę ziemię płocką, określa prawa i obowiązki książąt mazowieckich Ziemowita i Kazimierza do tej ziemi, oraz prawa jej rycerstwa.*

*Or. obecnie nieznany.*

*Kop. w transumptach z r. 1463 i 1465 przechowywanych w Archiwum głównem w Warszawie.*

*Dr. Lubomirski, Kodeks mazowiecki nr. 72 (według Kop.).*

In nomine domini amen. Noverint universi, tam presentes, quam futuri, presentium notitiam habituri, quod cum ad nos Kazimirum dei gratia regem Polonie necnon terrarum Cracovie, San-

domirie, Syradie, Lancicie, Cuyavie Pomoranieque dominum et heredem propter excellentiam regie maiestatis, qua eidem regno Polonie favente domino prefulgemus, ordinatio et quelibet disposicio terrarum ducatum et dominiorum quorumlibet in illo consistentium ad nos pertinere noscatur, homagium fidelitatis per dominum Bolconem olim ducem Plocensem, nostrum consanguineum carissimum, magnifico principi Karolo regi Bohemie de eodem dominio Plocensi et territoriis seu districtibus eiusdem ob necessitatem, ut fertur, prestito non obstare. Proinde vacante per mortem clare memorie nostri consanguinei ducis Bolkonis predicti ducatu, terra seu dominio Plocensi, videlicet Wysnensi et Zacroczimensi, a quo denominationem et appellationem terra Masoviensis censetur habere, nos ex plenitudine nostre regie, de qua predicitur, maiestatis et etiam ex resignatione libera nepotum nostrorum, dominorum ducum Semowithi et Kazimiri, principum Mazovie, fratrum germanorum, ad quos eadem terra, ducatus seu dominium ex linea consanguinitatis et collateraliter pertinere noscebatur, ac etiam baronum seu nobilium terre predicte eundem ducatum seu terram Plocensem, Wysensem et Zacroczimensem ex illa parte Wysle fluvii consistentem, prout in suis limitibus ab antiquo est distincta, pro nobis et nostro dominio accepta[vi]mus et etiam applicavimus et tenore presentium acceptamus sub modis, conditionibus et promissionibus infrascriptis.

1. Primo videlicet promittimus dictos dominos<sup>a</sup> duces, Semovithum et Kazimirum, et nobiles dicte terre Plocensis ab homagio seu fidelitate domino Karolo regi Bohemie pro ipsa terra Plocensi prestito ac ab obligatione eiusdem bona fide exbrigare et etiam liberare.

2. Quod si id facere, quod absit, forsitan non possemus, spondemus firmiter, quod ducatum seu terram Plocensem ex integro et sine contradictione qualibet statim restituemus et resignabimus dominis ducibus prenotatis, ipsi etiam viceversa castrum Sochaczowiense cum suo territorio, quod a nobis ratione homagii prefati obtinere noscuntur, nostre celsitudini reddere, resignare ac retradere absque difficultate qualibet tenebuntur.

3. Memoratos etiam duces, Semovithum et Kazimirum, et omnes milites ac nobiles dicte terre Plocensis, Wysensis et Zacroczimensis post nostrum obitum ab homagio fidelitatis seu obli-

---

<sup>a</sup> W tekście quod dictos duos.

inivimus seu contractum mutue voluntatis. Cupientes impiorum sevitiam refrenare, statuimus,

1. ut quicumque predones, latrones, fures, homicide, periuri, sacrilegi temerarii, oppressores virginum et maritarum seu alii malefactores predictis civitatibus dampna intulerint, eosdem malefactores tenemur iudicio requirere, tam labores, quam expensas super premissis unanimiter conformantes.

2. Item statuimus, ut si quis in aliqua predictarum civitatum homicidium perpetraverit aut aliquem vulneraverit seu propter eosdem aut alios excessus proscriptus fuerit, in quaunque civitate aut confiniis commoretur, propinquior civitas iure et iudicio exigat eundem et requirat cum expensis civitatum predictarum.

3. Insuper statuimus firmiter observandum, ut quicunque incendiarius seu straytendiarius (*sic*) iure aut iudicio non impetrato dampnum vel incendium fecerit, cuique iudicium iustum non fuerit denegatum, ad quascunque partes idem se transtulerit, civitates idem prefate eundem insequantur et iudicio requirant, nullum ab eodem satisfactionis emolumentum exigentes.

4. Statuimus quoque, ut si aliqua necessitas predictis civitatibus ingruerit molestia, infestatione, casu aliquo seu eventu, predicte civitates ad locum unum eis insimul deputatum convenire pariter tenebuntur, ibidem eorum negotium terminando, prout videbitur consultius expedire.

Ad maiorem igitur evidentiam et cautelam presentes sigillis civitatum predictarum fecimus communiri. Actum et datum in Pisder anno Domini MCCC quinquagesimo sub anno gratie, feria tertia in die Margarethe virginis gloriose.

## 55.

*Plock, 18 września 1351 r.*

*Kazimierz, król polski, biorąc pod swoją władzę ziemię płocką, określa prawa i obowiązki książąt mazowieckich Ziemowita i Kazimierza do tej ziemii, oraz prawa jej rycerstwa.*

*Or. obecnie nieznany.*

*Kop. w transumptach z r. 1463 i 1465 przechowywanych w Archiwum głównem w Warszawie.*

*Dr. Lubomirski, Kodeks mazowiecki nr. 72 (według Kop.).*

In nomine domini amen. Noverint universi, tam presentes, quam futuri, presentium notitiam habituri, quod cum ad nos Kazimirum dei gratia regem Polonie necnon terrarum Cracovie, San-

domirie, Syradie, Lancicie, Cuyavie Pomoranieque dominum et heredem propter excellentiam regie maiestatis, qua eidem regno Polonie favente domino prefulgemus, ordinatio et quelibet dispositio terrarum ducatum et dominiorum quorumlibet in illo consistentium ad nos pertinere noscatur, homagium fidelitatis per dominum Bolconem olim ducem Plocensem, nostrum consanguineum carissimum, magnifico principi Karolo regi Bohemie de eodem dominio Plocensi et territoriis seu districtibus eiusdem ob necessitatem, ut fertur, prestito non obstare. Proinde vacante per mortem clare memorie nostri consanguinei ducis Bolkonis predicti ducatu, terra seu dominio Plocensi, videlicet Wysnensi et Zakrocziensi, a quo denominationem et appellationem terra Masoviensis censetur habere, nos ex plenitudine nostre regie, de qua predicitur, maiestatis et etiam ex resignatione libera nepotum nostrorum, dominorum ducum Semowithi et Kazimiri, principum Mazovie, fratrum germanorum, ad quos eadem terra, ducatus seu dominium ex linea consanguinitatis et collateraliter pertinere noscebatur, ac etiam baronum seu nobilium terre predicte eundem ducatum seu terram Plocensem, Wysensem et Zacroczimensem ex illa parte Wyse fluvii consistentem, prout in suis limitibus ab antiquo est distincta, pro nobis et nostro dominio accepta[vi]mus et etiam applicavimus et tenore presentium acceptamus sub modis, conditionibus et promissionibus infrascriptis.

1. Primo videlicet promittimus dictos dominos<sup>a</sup> duces, Semovithum et Kazimirum, et nobiles dicte terre Plocensis ab homagio seu fidelitate domino Karolo regi Bohemie pro ipsa terra Plocensi prestito ac ab obligatione eiusdem bona fide exbrigare et etiam liberare.

2. Quod si id facere, quod absit, forsitan non possemus, spondemus firmiter, quod ducatum seu terram Plocensem ex integro et sine contradictione qualibet statim restituemus et resignabimus dominis ducibus prenotatis, ipsi etiam viceversa castrum Sochaczowiense cum suo territorio, quod a nobis ratione homagii prefati obtinere noscuntur, nostre celsitudini reddere, resignare ac retradere absque difficultate qualibet tenebuntur.

3. Memoratos etiam duces, Semovithum et Kazimirum, et omnes milites ac nobiles dicte terre Plocensis, Wysnensis et Zakrocziensis post nostrum obitum ab homagio fidelitatis seu obli-

---

<sup>a</sup> W tekscie quod dictos duos.

gatione qualibet, si absque prole masculina nos decidere contigerit, dimittimus et facimus liberos ac solutos, nullum ius feudi in eisdem terris aliis nostris consanguineis preter duces predictos reservantes.

4. Preterea, si castra predicta, Plocense videlicet, Wysnense et Zacroczimense, capta vel explorata per hostes fierent aut quovismodo alio, quod absit, ammitterentur, id in nostrum dampnum converti volumus et diverti. Ipsi autem nihilominus duces predicti extunc castrum Sochaczow hereditarie habeant et in perpetuum possideant pacifice et quiete.

5. Insuper promittimus bona fide et sincera inclitam dominam Elizabeth, ducissam Plocensem, ducis Bolkonis predicti pie memorie genitricem, sororem nostram carissimam, in suo dotalitio, quicquid in terra Plocensi et territorio Zacroczimensi, Plonsko et Wyschegradensi eadem domina et ducissa obtinet, et expresse circa possessionem ville Zielona<sup>1</sup>, licet eadem villa non continetur in literis super dotalitio eiusdem ducisse confectis, que tamen villa per commutationem pro aliis villis contentis in literis eiusdem dotalitii eidem ducisse advenit atque cessit, inviolabiliter dimittere et gratiouse conservare.

6. Si autem eandem ducissam nobis superviventibus decidere contigerit ab hac, quicquid de eodem dotalitio ex una parte Wysle in terra Plocensi et territorio Zacroczimensi, Plonsko et Wyschegradensi fuerit, ad nos et ad possessionem nostram devolvi debeat et diverti, quicquid autem ex alia parte Wysle fluvii in districtu Gostinensi fuerit, similiter ad duces Semovithum et Kazimirum predictos divertetur.

7. Ceterum promittimus et firmiter spondemus ecclesiam sancti Michaelis ac venerabilem in Christo patrem, dominum Clementem episcopum, prelatos et canonicos et omnem clerum eaurundem ecclesiarum ac successores ipsorum necnon omnes milites, nobiles et simplices, divites et pauperes, et etiam civitatenses terrarum Plocensis, Wysnensis et Zacroczimensis circa privilegia et omnia iura et consuetudines ab antiquo tentas et servatas et etiam in honoribus donatis usque ad tempora vite ipsorum militum aut ad meliorem conditionem et maxime in donationibus et restitucionibus bonorum universis per ipsum ducem Bolkonem in vita

---

<sup>1</sup> Na Mazowszu jest kilka wsi, noszących nazwę: Zielona.

sua factis dimittere, fovere et inviolabiliter conservare, tali conditione apposita, quod ubicunque et sub cuiuscunque dominio, nostro videlicet aut ducum predictorum, militem et milites protum cum sua contorali et familia habitantes mandatum nostrum vel dominorum ducum predictorum invenerit, ad illius servitia et mandata, a servitio alterius partis, nostre scilicet aut ducum predictorum, absoluti et penitus liberi transire teneantur.

8. Item si quis miles aut milites, habentes dominia seu vilas ex una parte Wysle fluvii et ex alia parte eiusdem fluvii in litore aque vel in terra, in silvis, borris et mericis aliquas utilitates habuere et habent, circa easdem utilitates ipsos milites iuxta consuetudinem antiquam dimittere promittimus et inviolabiliter conservare.

9. Demum promittimus, quod nullum capitaneum extraneum in terris predictis Plocensi, Wysnensi et Zacroczimiensi, nisi terigenam earundem terrarum, statuemus.

In quorum omnium testimonium et evidentiam pleniorum presentes dedimus, nostri ac venerabilium in Christo patrum minorum Iaroslai archiepiscopi Gneznensis ac Clementis Plocensis episcopi divina gratia ecclesiarum sigillorum munimine roboratas. Actum in Ploczko die dominica proxima post Exaltationem Sancte Crucis anno domini millesimo trecentesimo quinquagesimo primo. Presentibus hiis testibus: venerabilibus in Christo patribus et dominis Iaroslao archiepiscopo et Clemente episcopo supradictis, Przetzlao castellano Poznaniensi et capitaneo Polonie, Henrico castellano Wyslicensi, Przedborio capitaneo Cuijavie, Dobeslao succamerario Sandomiriensi, Mystugio venatore Cracoviensi, Nicolao Cracoviensi, Clemente Sandomiriensi subdapiferis, Stascone subpincerna Cracoviensi et aliis multis fidelegnis.

## 56.

*Poznań, 2 września 1352 r.*

*Maciej (Borkowic), wojewoda poznański, i szereg innych rycerzy zawiera konfederację dla wzajemnego wspierania się.*

*Or. w Archiwum głównem w Warszawie, przy którym było pierwotnie 30 pieczęci.*

*Dr. Codex dipl. Maioris Poloniae t. III nr. 1313 (tam podane dawniejsze wydanie).*

Noverint universi, presentes et posteri, presentium notitiam habituri, quod nos Mathyas palatinus, Preczslaus castellanus Po-

znanienses, Nycolaus Poznaniensis, Dobeslaus Kalisiensis iudices, Sandivogius Naklensis, Zaramba Lendensis, Janussius Starogrodensis, Woyslaus Drozynensis, Adam Ostroviensis, Sczedrzicus Karczicensis castellani, Iasco venator, Preczslaus subagazo Kalisienses, Vitus Poznaniensis, Andreas Kalisiensis pincerne, Florianus thezaurarius Poznaniensis, Wyrzbentha subcamerarius, Philippus subpincerna Kalisienses, Swantoslaus subvenator Poznaniensis dictus Pantha, Preczslaus Poznaniensis, Iohannes Gneznensis lictores, quod vulgariter *mecznik* dicitur, Andreas Dobeslawicz, Martinus de Zelascowo, Iarkemboldus filius Sandivogii de Pancznowo, Dyrco de Chyczina, Benyamin de Jaroczyno, Boguslaus de Raczeno, Michael de Czacze, Dyrco de Gywno, Albertus de Kyianczyno, Dobeslaus, Borzislaus, Iasco et Desiderius fratres dicti Panthy, Andreas, Martinus, Pribco dicti Lys, Nicolaus de Glussyna, Pecz de Sweboczyn, Ioseph de Grodyscze, Potrassius de Modliszevo, Iaroslau de Iarognevo, Peregrinus de Karpiczsco, Symeon de Kowale, Ubyslaus Chebda, Ubislau Meczkovicz, Ubislau Kylianovicz, Dyrzco Banczesky, Cessantha de Osszek, Iasco Mencziczz, Dirsco Swidwa cum Dobrogostio filio, Henricus Heyncovicz, Henricus Gaykovicz, Sandyvogius et Dobrogostius de Marczynkovicz, Boczatha de Lanky, Tomislaus de Karczevo, Thomislaus de Golancz, Stephanus de Sczedrzikovicz, Albertus de Runovo, Iacussius Andank, Pakossius, Iasco et Scarbimyrus filii Sczedriconis, Myroslaus de Iascovo, Iohannes Baran dictus, Mscztugius de Brenno, Franczco cum Ubyslao de Cosszonovo, Ianko Iaraczevicz, Nycolaus de Welma, Albertus, Matheus et Nicolaus de Ogorzelsco, Petrcio de Chlapovo, Ozyas de Rzgowo, Kelcz cum filiis Ioseph, Boczatha et Ozya de Panthowo, Iacussius et Mathias filii Pribconis Lys, Florianus de Ruscza, Swantoslaus de Nenevo, Iwo de Rossznowo, Dominicus de Czerniky, de communi consensu et pari voluntate, cuiuslibet fraudis et dolositatis spe proculmota,

1. promittimus in solidum et presentibus spondemus inter se mutuam caritatem et sinceram fraternitatem inviolabiliter ac irrefragabiliter perpetuo valitoram, unanimiter contra quempiam assistere, dumtaxat domino nostro rege excluso; nam adversum dominum nostrum regem prefatum penitus nullas ordinamus seu inimus compromissiones seu fraternas confederationes, sed tamquam domino nostro gratioso studiosius volumus inpendere servitia fidelia atque grata.

2. Et nihilominus, quicumque domini nostri regis predicti extiterit inimicus, cuiuscunque conditionis seu status existat, nos ipsius volumus fore inimici, domino nostro regi sepedicto, prout tenemur, fideliter serviendo.

3. Preterea prefatam fraternitatem, ut premittitur, mutuo compromissam, gratiam et ratam habentes, promittimus, quod alterum nunquam et nusquam debet desistere seu deserere, sed gladio, vita et rebus unus alteri assistere ac in fraterna dilectione perpetuo indivisim comanere.

4. Insuper cum aliquis nostrum, forma iuris non precedente, impignoratus fuerit, extunc domino nostro regi sepe fato et domino capitaneo, qui pro tempore fuerit, huiusmodi pignus exbri gando debemus humiliiter supplicare.

5. Itaque per supplicationem huiuscemodi nihil, quod absit, proficientes, impignorato sine iure, ut prefertur, iuxta taxam communem solvere dampnum ex huiusmodi inpignoratione perceptum tenemur totaliter ac complete.

6. Ceterum prehabite fraternitatis exceptiones interserimus infrascriptas: cum quempiam nostrum, quod absit, ausu temerario pro furto publico, pro violentia, dampnum percipere contigerit, nullo casu<sup>a</sup> adiutorii interveniente, videlicet verbo, opere atque pecunie solutione, pro eo prorsus et pro quovis presumptuoso nepharie et malo nolumus<sup>b</sup> respondere, sed unusquisque in casibus prescriptis taliter exceptis se studeat exbrigare, ut per hoc presumptio iuvenum dometur et stultorum audatia refrenetur,

In cuius rei testimonium et evidentiam pleniorum premis sorum sigilla nostra presentibus sunt appensa. Actum et datum Poznanie dominico die proximo ante Nativitatem sancte Marie virginis gloriose, anno dominice incarnationis millesimo trecentesimo quinquagesimo secundo.

57.

Buda, 24 stycznia 1355 r.

*Ludwik, król węgierski, zatwierdza wolności i swobody i nadaje nowe duchowieństwu, rycerstwu i mieszkańcom Królestwa Polskiego (t. zw. przywilej budziński).*

*Or. 1 i 2 w Archiwum kapituły krakowskiej, jeden z oderwaną pieczęcią, drugi z fragmentem pieczęci. — 3. w dziale dokumentów Muzeum ks. Czartoryskich, z fragmentem pieczęci.*

<sup>a</sup> w tekscie causu.

<sup>b</sup> W tekście volumus.

*Dr. 1. Kodeks katedry krakowskiej t. I nr. 201 (według Or. 1 i 2; tam podane wcześniejsze wydania). — 2. Codex dipl. Maioris Poloniae t. III nr. 1328 (według Or. 3).*

Nos Ludovicus Dei gratia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Servie, Gallicie, Lodomerie, Comanie Bulgarieque rex, princeps Sallermitanus et Honoris Montis Sancti Angeli dominus significamus quibus expedit universis presentium per tenorem, quod cum Iohannes castellanus Woyniciensis, Florianus prepositus et cancelarius Lan- ciciensis, Petrus tribunus et Pelka subagazo Cracovienses ad nostram accedentes presentiam nobis ex parte universorum regnilarum regni Polonie super concedendis eisdem clementer articulis infrascriptis humiliter supplicassent, nos eorum, immo verius ipsorum regnicolarum petitionibus gratiose inclinati promittimus et asumimus bona fide, absque omni dolo et fraude, verbo nostre regie maiestatis, ut si disponente domino in ius et regnum regni Polonie prenotati iuxta formam compositionis seu ordinationis inter serenissimos principes dominos Kazimerium illustrem regem Polonie, avunculum nostrum predilectum, et felicis memorie Carolum quandam regem Hungarie, genitorem nostrum ipsiusque sororium, in nostri et fratrum nostrorum personis dudum inite et firmate ac nobiscum novissimis temporibus innovate processu temporum succedere nos contingat,

1. nullas collectas seu exactiones nos et nostri successores nostri et eorundem regiminis in predicto regno tempore exigifaciemus a regnicolis prenotatis, quas recolende memorie dominus pater ipsius domini regis aut idem dominus rex aliquibus ex causis ultra consuetam et solitam libertatem ab eisdem regnicolis, et presertim prelatis et personis ecclesiasticeis eorumque villis, populis seu incolis, nobilibus ac eorum villis et populis, seu civitatensibus regni eiusdem cuiuscumque status et conditionis exigiri seu extorqueri fecissent, sed hiis contenti erimus, que ipsi solvere con- sneverunt ab antiquo vel que ad cameram regiam seu ius regale constiterit pertinuisse seu constabit; sed si civitatenses, exceptis tamen nobilibus dicti regni Polonie, vel aliqui dictorum civitatum de eodem regno occurrente aliquo necessitatis seu opportunitatis tempore nobis liberaliter contribuere voluerint, ad id non acceptandum nos nullatenus obligamus, sed grataanter recipiemus, quod liberaliter offeretur per eosdem, attamen ad id faciendum seu solvendum eosdem nullomodo compellemus.

2. Item si per regnum illud quocumque tempore procedere nos contingat, descensus super prelatos, ecclesias, monasteria ipsorumque populos supradictos seu regni antedicti nobiles ac eorum iobagiones, populos vel inquilinos non faciemus contra eorum voluntatem nec aliquid occasione descensus exigi faciemus ab eisdem; quod si alias pro faciendo descensu divertere non possemus, extunc pro nostris sumptibus et pecunia nos procurari in victualibus et aliis necessariis faciemus.

3. Ceterum si in nostri et successorum nostrorum regiminis tempore pro aliqua expeditione facienda ultra fines eiusdem regni procedere nos expediatur vel eosdem, de dampnis, si que regnicole eiusdem regni in eadem expeditione nobiscum aut aliquo nostrorum successorum existentes in nostris aut ipsorum servitiis subierint, plenarie eisdem satisfactionem inpendemus et ipsa iidem inpendere teneantur.

4. Demum si, quod absit, nos aut dominum Iohannem ducem, nepotem nostrum, absque herede masculini sexus decedere contingat, extunc omnia pacta, conventiones, dispositiones, ordinationes, iuramenta fidelitatis et homagii ac obligamina quilibet confecta super facto regni Polonie supradicti; que nos aut nostros et ipsius heredes contingebant, eo ipso annulentur, irritentur et viribus maneam caritura nec alii successores nostri preterquam heredes memorati horum pactorum occasione aliquid iuris in eodem valeant ulterius vendicare, sed regnicole ipsius regni Polonie super ipsis liberi sint penitus et exempti ac per omnia expediti, salvis solutionibus quinque milium sexagenarum grossorum Bohemicalium in elite domine seniori, filie eiusdem domini regis, tempore maritationis ipsius, prout per predictum dominum regem, genitorem nostrum, assumptum fuerat, per nos plene et integre eidem persolutis, de quibus in predictorum compositionis et ordinationis, irritationis et annulationis eventum volumus, ut nostris successoribus seu heredibus satisfactio inpendatur per illum, qui prefato regno Polonie presidebit, sic tamen, si predictum regnum in nostras vel dicti domini Iohannis ducis nostrorumque vel ipsius heredum manus devenire non contingat. Quod si devenire contigerit, eo ipso prefati rex et regnum a debito dictarum quinque milium sexagenarum sint per omnia expediti.

5. Pacta autem, conventiones, ordinationes et dispositiones quascumque et instrumenta confecta super ipsis temporibus, quibus supra, cum omnibus ipsorum obligaminibus ac promissionibus et

firmamentis quibuscumque presentibus ratificamus, approbamus et illibata iuxta conventionum contentarum in eisdem formam sub eiusdem sacramenti vinculo promittimus omnibus temporibus observare.

6. Insuper omnes duces, prelatos, ecclesias ecclesiasticasve personas, barones, magnates, proceres, milites, nobiles, civitates, villas eorumque populos et inquilinos in eorum libertatibus promittimus conservare nec eos contra illas intendimus agravare vel per alios patiemur agravari modo aliquali.

In quorum omnium testimonium roburque perpetuum presentes concessimus literas nostras dupliceis ac pendentis sigilli nostri munimine roboratas. Datum Bude XXIIII die mensis Ianuarii anno Domini MCCCL quinto.

58.

Kalisz, 27 grudnia 1355 r.

*Kazimierz, król polski, nadaje Ziemowitowi księciu mazowieckiemu, panu czerskiemu, w lenno ziemię warszawską.*

*Or. obecnie nieznany.*

*Kop. w transumptach z lat 1463 i 1465 w Archiwum Głównem w Warszawie.*

*Dr. Lubomirski, Kodeks mazowiecki nr. 77 (według Kop.).*

In nomine Domini amen. Nos Kazimirus Dei gratia rex Polonie tenore presentium notum facimus universis, tam presentibus, quam futuris, presentium noticiam habituris, quod licet terra Warschoviensis cum suo districtu nec non castra, videlicet Czechonow, Sachaczow, Wykysthky, Novograd<sup>1</sup>, quod iacet super flumen Pysth, et Nowidwor circa flumen Narew cum ipsorum districtibus et pleno dominio per mortem illustris principis domini Kazimiri pie memorie, filiastri nostri carissimi et feudalis, incliti ducis Mazovie, ratione feudi, quod nobis cum dictis firmitatibus prestiterat sua in vita, ad nos dinoscantur pertinere, tamen quia consideratis pluribus obsequiis magnifici principis domini Semovithi, filiastri nobis, sincere dilecti, illustris ducis Mazovie et domini Cirenensis, que nobis plures exhibuit et in posterum exhibebit, laudabilem rempublicam, que competit nostre maiestati, singulari utilitati preferentes,

<sup>1</sup> Ciechanów w woj. mazowieckiem, Sochaczew w woj. rawskiem, Wyskitki w woj. rawskiem, pow. sochaczewskiem, Nowogród w woj. mazowieckiem, pow. łomżyńskim, Nowydwór w woj. mazowieckiem, pow. warszawskim.

1. ad preces eiusdem principis ipsum de prenotatis munitiōnibus et terris, secundum quod in suis utilitatibus et terminis sunt situate et distincte, infeudamus et damus sibi et suis filiis in feudum, dantes sibi dictarum immunitiōnum et castrorum omnimodam possessionem.

2. De quibus quidem castris, immunitiōnibus seu terris et de aliis omnibus, videlicet Cirsko, Rawa, Gostynyn et Lyw<sup>1</sup>, que in antea a nobis habuit similiter in feudum et nunc iteratis vicibus infeudavit, tenebitur nobis per singulos annos, tam in expeditionibus, quam in guerris quibusque, cum sua gente contra quamlibet personam aut personas, reges vel principes aut alios, cuiuscumque status vel conditionis existant, servitium et obseqniū exhibere,

3. et in nullo contractum aut ordinationem, quam vellet cum aliquo, inire vel celebrare cum quibuscumque hominibus vel personis, et specialiter cum Lithwanis, nos deserendo.

4. Promittimus etenim ob tante fidelitatis exhibitionem nobis per eundem principem impense et ratione homagii prelibati ipsum dominum Semovithum, fratrem nostrum dilectum, et terras suas contra suos emulos et hostes quoslibet omni nostro posse unaliter (<sup>2</sup>) defensare et in nullo deserere suis in adversis.

5. Adicimus insuper, quod si de hac luce sine prole masculina, quod absit, decedere nos contingat, extunc idem frater noster et sui liberi cum ipsorum prenominati terris ab homagii fidelitate et exhibitione servitorum feudi a nostris successoribus sint penitus liberi et immunes, extante vero prole masculina idem princeps et sui filii ad similia feuda sibi tenebuntur, velut nobis.

6. Preterea regalis maiestas, nisi crescat in beneficiis, nihil se putat dedisse; ea de causa cum eodem principe gratiam facientes ampliorem, post curriculum vite nostre, etiam prole nostra masculina tunc extante, castrum Ploczsk<sup>2</sup> cum tota terra, quam nunc tenemus, necnon castrum Wyschegrod et Plonyisko<sup>3</sup> cum suis districtibus, quod sumus post tempora domine Elizabeth, relicte Wantkonis olim ducis Plocensis, habituri de iure ratione donationis per filium suum ducem Bolkonem inibi nobis facte, eidem domino Semovitho, Dei gratia illustri duci Mazovie, fratri nostro

---

<sup>1</sup> Czersk i Liw w woj. mazowieckiem, Rawa i Gostyniū w woj. rawskiem.   <sup>2</sup> Plock.   <sup>3</sup> Płock w woj. plockiem.

dilecto, et sue posteritati in totum restauramus et nullum alium preter ipsum vel eius posteritatem volumus esse dominum et dominari in predictis similiter sub nomine feudi, ut est premissum.

7. Sed né in dubium aliquod temporibus nostris cum sepedicto fratre nostro domino Semowitho incidamus post decessum relicte Wantkonis predice, quicquid fuerit de terra districtus Wyszegradiensis<sup>1</sup> ab ista parte fluminis Wysla versus Gostynyn situatum, hoc ad ipsum dominum ducem Semovithum et eius liberos perpetuo, illud autem, quod ab illa parte dicti fluvii de dicta terra fuerit, hoc ad nostrum dominium pertinebit. Volumus tamen, quod si quam donationem in bonis terre Plocensis, videlicet in villis et molendinis, interim fecerimus quibuscumque personis, perpetuo duret et sit valitura.

8. Insuper adiungimus, quod si per regem Bohemie vel quemquam hostem in prefacto castro Plocensi impugnaremur et nollemus ad sui defensionem nos rite exponere, extunc non alteri, nisi ipsi domino duci Semovitho, fratri nostro dilecto, idem castrum Plocense indubie promittimus assignare.

In cuius rei testimonium sigillum nostrum presentibus est appensum. Actum in Kalysch in die beati Iohannis apostoli et ewangeliste anno domini millesimo trecentesimo quinquagesimo quinto.

59.

Kalisz, 27 grudnia 1355 r.

Ziemowit, książę mazowiecki i pan czerski, uznaje zwierzchność lenną Kazimierza, króla polskiego.